
AD\931438LT.doc PE504.314v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas

2012/2285(INI)

26.3.2013

NUOMONĖ
Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui

dėl ES finansinių interesų apsaugos ir kovos su sukčiavimu 2011 m. metinės 
ataskaitos
(2012/2285(INI))

Nuomonės referentas: Janusz Wojciechowski



PE504.314v02-00 2/5 AD\931438LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\931438LT.doc 3/5 PE504.314v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pažymi, kad iš visų 2 395 pažeidimų, apie kuriuos 2011 m. pranešė valstybės narės, 
139 laikomi sukčiavimu (5,8 proc.); atkreipia dėmesį, kad sukčiavimu laikomų pažeidimų, 
apie kuriuos pranešta, skaičius, palyginti su 2010 ataskaitiniais metais, sumažėjo, nors 
finansinis poveikis nuo 2010 m. nustatytos 69 mln. EUR sumos 2011 m. padidėjo iki 
77 mln. EUR; pažymi, kad šį padidėjimą galima paaiškinti dviem atskirais didelio masto 
atvejais, apie kuriuos pranešta ir kurių vertė – atitinkamai 39 mln. EUR ir 26 mln. EUR;

2. pažymi, kad kalbant apie Europos žemės ūkio garantijų fondą (EŽŪGF) valstybės narės 
2011 finansiniais metais iš paramos gavėjų susigrąžino 173 mln. EUR; atkreipia dėmesį į 
tai, kad todėl iki 2011 finansinių metų pabaigos valstybės narės jau buvo sugrąžinusios 
44 proc. skolų EŽŪGF, nustatytų 2007 m. ir vėliau;

3. pažymi, kad Komisijai pagal pakeistą atnaujinto horizontaliojo reglamento 43 straipsnį 
turėtų būti suteikti įgaliojimai sumažinti mėnesines arba tarpines išmokas arba sustabdyti 
jų mokėjimą valstybei narei, jei nėra vieno arba kelių svarbiausių atitinkamos nacionalinės 
kontrolės sistemos elementų arba jie neveiksmingi atsižvelgiant į aptiktus didelius arba 
nuolatinius trūkumus, arba į tai, kad nepakankamai stropiai susigrąžinamos neteisėtos 
išmokos, ir jei:

a) pirmiau nurodyti trūkumai yra nuolatinio pobūdžio ir dėl jų pagal 54 straipsnį priimti 
bent du įgyvendinimo aktai, kuriais nuspręsta valstybės narės atitinkamų išlaidų 
nefinansuoti Sąjungos lėšomis, arba

b) Komisija padarė išvadą, kad atitinkama valstybė narė yra nepajėgi įgyvendinti būtinas 
priemones, kuriomis artimiausioje ateityje trūkumai būtų ištaisyti, pagal 
konsultuojantis su Komisija parengtą veiksmų planą su aiškiais pažangos rodikliais;

4. pažymi, kad Komisija kreipėsi į valstybes nares išreikšdama susirūpinimą, jog 
ataskaitiniai duomenys apie sukčiavimo atvejus gali būti ne visiškai patikimi, tai 
pripažįsta ir pati Komisija, atkreipdama dėmesį į mažą sukčiavimo atvejų, apie kuriuos 
pranešė kai kurios valstybės narės, skaičių; ragina valstybes nares toliau bendradarbiauti ir 
keistis geriausia patirtimi, siekiant reaguoti į sukčiavimo atvejus ir pranešti apie juos 
Komisijai;

5. pažymi, kad mažą sukčiavimo atvejų, apie kuriuos pranešė kai kurios valstybės narės, 
skaičių galima paaiškinti tuo, kad atvejai, kurie vienoje valstybėje narėje laikomi 
sukčiavimu, kitoje valstybėje narėje nebūtinai laikomi neteisėtais, ir todėl primygtinai 
ragina Komisiją esant tokioms aplinkybėms nustatyti ir paaiškinti standartinius 
sukčiavimo apibrėžties kriterijus ir perduoti juos visoms valstybėms narėms;

6. ragina Komisiją patikrinti pranešimų apie sukčiavimo atvejus teikimo sistemą ir suderinti 
veiksmus, kurių imasi valstybės narės, norėdamos reaguoti į sukčiavimo atvejus ir pranešti 
apie juos Komisijai; laikosi nuomonės, kad siekiama padidinti tyrimų veiksmingumą, 



PE504.314v02-00 4/5 AD\931438LT.doc

LT

kartu padedant aiškiau nustatyti susijusių asmenų procesines teises;

7. pažymi, kad siekiant ateityje užkirsti kelią sukčiavimui naudojanti bendros žemės ūkio 
politikos (BŽŪP) lėšas reikėtų ne tik taikyti statistinį požiūrį į šią problemą, bet ir atlikti 
sukčiavimo mechanizmų analizę, ypač didelio masto atvejais; taip pat mano, kad valstybės 
narės turėtų pranešti Komisijai apie bet kokius nustatytus pažeidimus ir kad turėtų būti 
atliekama griežta sukčiavimu laikomų pažeidimų analizė;

8. išreiškia susirūpinimą, kad iš paramos gavėjų dar nesusigrąžinta susikaupusi EŽŪGF lėšų 
suma 2011 finansinių metų pabaigoje buvo 1,2 mlrd. EUR;

9. atkreipia dėmesį į tai, kad žemės ūkio srityje įgyvendinant atitikties patvirtinimo 
procedūras buvo surengti audito vizitai, po kurių Komisija atliko finansinių klaidų 
ištaisymus, kurių bendra vertė – 822 mln. EUR; taip pat pažymi, kad buvo nuspręsta 
atlikti ištaisymus, kurių bendra vertė – 1 068 mln. EUR, vadinasi, įvykdymo norma siekė 
77 proc.; pažymi, kad 2010 m. susigrąžinimo procentas buvo didesnis – 85 proc.;

10. pabrėžia, kad būtina atkreipti dėmesį į kompensavimo procedūrų, kurios vis dar palyginti 
ilgos, gerinimo būdus;

11. ragina Komisiją atsižvelgiant į pokyčius, susijusius su dabartine reforma, imtis visų 
reikiamų veiksmų, kad būtų taikoma veiksminga lėšų susigrąžinimo sistema, ir kitų metų 
ES finansinių interesų apsaugos ataskaitoje informuoti Europos Parlamentą apie padarytą 
pažangą;

12. pabrėžia, kad reikėtų siekti vėl pradėti taikyti smulkaus pažeidimo procedūrą ir nesiekti 
susigrąžinti išmokos, kaip nustatyta atnaujinto horizontaliojo reglamento 56 straipsnio 
3 dalyje, jei jau patirtų ir dar numatomų susigrąžinimo sąnaudų suma viršija sumą, kuri 
turi būti susigrąžinta; ragina Komisiją, siekiant supaprastinti administravimą vietos lygiu, 
laikyti, kad ši sąlyga tenkinama, jei už vienkartinį mokėjimą iš paramos gavėjo 
susigrąžintina suma neviršija 300 EUR; sumažėjus administracinei naštai dėl to, kad 
nebus susigrąžinamos mažos ir labai mažos sumos, nacionalinės ir regioninės valdžios 
institucijos galės veiksmingiau tirti rimtesnius pažeidimus ir už juos atitinkamai bausti.



AD\931438LT.doc 5/5 PE504.314v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 25.3.2013

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

32
0
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Eric Andrieu, José Bové, Luis Manuel Capoulas Santos, Michel Dantin, 
Paolo De Castro, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Hynek Fajmon, 
Mariya Gabriel, Iratxe García Pérez, Julie Girling, Martin Häusling, 
Peter Jahr, Elisabeth Jeggle, Jarosław Kalinowski, Elisabeth Köstinger, 
George Lyon, Mairead McGuinness, Rareş-Lucian Niculescu, Wojciech 
Michał Olejniczak, Marit Paulsen, Britta Reimers, Ulrike Rodust, 
Alfreds Rubiks, Giancarlo Scottà, Czesław Adam Siekierski, Sergio 
Paolo Francesco Silvestris, Csaba Sándor Tabajdi, Marc Tarabella, 
Janusz Wojciechowski

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

María Auxiliadora Correa Zamora, Spyros Danellis, Jean-Paul Gauzès, 
Christa Klaß, Astrid Lulling, Jacek Włosowicz, Milan Zver


